
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   28   del   02-03-12

SAGRA DI SANTA GRECA MAGGIO 2012. APPROVAZIONE CRITERI 
PER L'ASSEGNAZIONE DI AREE AGLI SPETTACOLI VIAGGIANTI

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno due del mese di marzo, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ABACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- ogni anno in data 1° maggio, si svolgono a Decimo mannu i tradizionali festeggiamenti in onore di S. 

Greca; 
- in tale occasione quest’Amministrazione ritiene opportuno incentivare la partecipazione da parte degli 

esercenti lo spettacolo viaggiante, al fine di dare vitalità alla manifestazione stessa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n°89  del 21.6.2011, integrata con deliberazione n. 97 
del 22.7.2011, che ha stabilito i criteri per l’assegnazione di aree pubbliche agli spettacoli viaggianti in 
occasione della sagra di S. Greca 2011; 
 
ATTESO che la concessione di tali aree deve essere rilasciata ai sensi dell’art. 9 della Legge 18.09.1968, n° 
337 direttamente agli esercenti muniti della prescritta autorizzazione senza dover ricorrere ad esperimenti 
d’asta;  
  
CONSIDERATO che per l’installazione di tali attività deve essere individuata un’area apposita in quanto lo 
spazio sterrato antistante la piazza S. Greca, ove tradizionalmente si installano le attrazioni, è occupato da 
un cantiere per lavori in corso; 
 
ATTESO che: 
- l’esercizio di dette attività deve avvenire nel rispetto delle norme di sicurezza per la tutela della pubblica 

incolumità ed è subordinato all’acquisizione del parere favorevole della Commissione Provinciale per i 
locali di Pubblico Spettacolo; 

 
RAVVISATA la necessità di stabilire dei criteri al fine di assegnare gli spazi disponibili in occasione di tale 
festività; 
 
RICHIAMATE le normative vigenti in materia di seguito indicate: 
- il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R. D. 18 giugno 1931 n. 773 e il relativo 

regolamento di esecuzione approvato con R.D. 6 maggio 1940 n. 635 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- la  L. 18.3.1968  n. 337 “ Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”;   
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.5.2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo 

viaggiante”; 
- il Decreto Interministeriale 23.4.1969 successivamente aggiornato, in ultimo con decreto in data 

11.5.2009;  
- la legge Regionale  n° 3  del 05/03/ 2008; 
- la Delibera della Giunta Regionale n° 22/1 del 11 /04/2008 recante “Circolare applicativa dell'art. 1, 

commi 16 32 della L.R. 5.3.2008, n. 3. Sportello unico delle attività produttive (SUAP): Semplificazione e 
accelerazione delle procedure amministrative relative alle attività produttive di beni e servizi.” E relativi 
allegati; 

- la circolare esplicativa sulle procedure SUAP per attività di spettacolo viaggiante della Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato all’Industria in data 8.4.2009 prot. 5378; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore  Amministrativo; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Barbara Manca, Carlo Maramarco, Massimiliano 
Mameli; 
Assenti: Fabrizio Bachis; 
  
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
stabilire i seguenti criteri per l’assegnazione delle aree pubbliche alle attività dello spettacolo viaggiante in 
occasione dei festeggiamenti in onore di S. Greca del 30 aprile e 1° maggio 2012: 
 



- l’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante è la piazza della 
chiesa di Santa Greca e il parco comunale Santa Greca con destinazione esclusiva alle piccole e medie 
attrazioni per i bambini; 

 
- le domande già pervenute presso questo Comune a far data dal 1 gennaio 2012 dovranno essere 

ritenute valide ai fini dell’assegnazione degli spazi;  
 
- i richiedenti non potranno rivendicare alcun diritto per l’assegnazione di spazi che avverrà 

esclusivamente in base alla disponibilità e alle norme vigenti in materia di sicurezza e di pubblica 
incolumità e non potranno altresì rivendicare alcun diritto sul suolo pubblico occupato in passato; 

 
- gli esercenti evasori del pagamento del canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche relativi ad 

anni precedenti sono esclusi dall’assegnazione; 
 
- per  incentivare la partecipazione alla manifestazione i posteggi saranno assegnati gratuitamente fino ad 

esaurimento delle aree disponibili; 
 
- verrà riconosciuto un punteggio pari a due per la presenza in occasione di tale festività in sede di 

formazione della graduatoria per la sagra di Santa Greca di settembre. 
 
Il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti al fine di 
rendere notI tali criteri e condizioni tramite pubblicazione di un avviso pubblico all’albo pretorio on line sul 
sito web del Comune e di concerto con il Responsabile del Settore Tecnico alla concessione degli spazi agli 
aventi diritto. 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  01/03/2012

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 28 del 02/03/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 28 del 02/03/2012


